
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

1 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 
 
 
                               
                              PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
- ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL - ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DRENAGEM URBANA E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS 
                                      -  GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      DEZEMBRO/2013 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

2 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

* ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL  

* ESGOTAMENTO SANITÁRIO  
[...]
concepção, baseada em tanque estacionário com volume útil de 5 m³ e dosagem através de 

bombas dosadoras do tipo diafragma. 

 
A sequência de aplicação dos produtos químicos na fase de condicionamento químico final 

da água filtrada é a cal hidratada para a correção de pH, o hipoclorito de sódio para 

desinfecção e o ácido fluossilícico para a fluoretação. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

131 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

Esses produtos são aplicados em uma câmara de contato enterrada existente a jusante do 

canal de água filtrada, entretanto, os operadores não dispõe de detalhes dessa câmara tal 

como dimensões e locais de aplicação. A princípio, observa-se que a aplicação da cal 

hidratada a montante do hipoclorito de sódio não é adequada, pois o processo oxidativo de 

desinfecção é mais eficiente segundo valores de pH mais baixos. Entretanto, não é possível 

o desenvolvimento de uma análise mais apurada dessa questão, tendo em vista a ausência 

informações dessa câmara de contato, tais como dimensões e pontos de aplicação dos 

produtos químicos. 

 
- Efluentes Gerados na ETA I 
 

 
Basicamente, os efluentes gerados na ETA tem origem na descarga dos lodos armazenados 

nos decantadores e nas lavagens dos filtros a contra-corrente. 

 
Atualmente os efluentes gerados de forma intermitente e segundo grandes volumes, são 

descartados por gravidade na rede de drenagem local, tendo como destino final o Rio 

JAHU. Não existe qualquer forma de tratamento que vise a melhoria dos mesmos e 

consequente redução dos impactos na qualidade das águas desse corpo hídrico. 

 
A seguir são apresentados o fluxograma simplificado da ETA I e um documentário 

fotográfico desse sistema de produção. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

132 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

 
 
Figura 5.3: Fluxograma simplificado da ETA I. 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

133 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

Figura 5.4: Vista da Captação no Córrego Figura 5.5: Captação no Córrego Sto. Antônio, vista do 
vertedor e trecho seco a jusante. 

 
 

Figura 5.6: Captação Paineiras. Vista da caixa de 
reunião de fluxo e captação provisória no Rio 

JAHU. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 5.8: Captação Paineiras. Vista do sistema de 
recalque inoperante. 

Figura 5.7: Captação Paineiras. Vista do sistema de 
recalque operante. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 5.9: Captação na Represa São Joaquim. 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

134 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

 
 

Figura 5.10: Captação na Represa São Joaquim 
Detalhe do vertedor seco. 

 

 
Figura 5.12: Canal de chegada da água bruta com 
destaque para o ressalto hidráulico existente na 

calha Parhall e a adutora de água bruta da Represa 
São Joaquim. 

 
 

Figura 5.14: Entrada de água floculada nos 
decantadores (cortina de distribuição). 

Figura 5.11: Sistema de recalque na Represa São 
Joaquim. Única bomba instalada ao tempo. 

 
 

Figura 5.13: Vista parcial de câmara de floculação e, 
em segundo plano, decantadores convencionais de 

fluxo longitudinal. 

 

 
 

Figura 5.15: Calhas de coleta de água decantada. 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

135 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

 
 

Figura 5.16: Vista dos quatro filtros existentes. Figura 5.17: Destaque de filtro em operação. 

 
 

Figura 5.18: Vista da galeria de comando dos filtros. Figura 5.19: Vista da galeria dos barriletes dos filtros. 

 
 

Figura 5.20: Dosadores de PAC. Figura 5.21: Tanque estacionário destinado ao 
armazenamento de PAC. 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

136 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

 
 

Figura 5.22: Sistema de geração e dosagem de 
hipoclorito de sódio. 

Figura 5.23: Armazenamento das sacas de cal 
hidratada. 

 
 

Figura 5.24: Tanque de preparo da suspensão de cal.           Figura 5.25: Sistema de preparo e dosagem de 
suspensão de carvão ativado. 

 
 

 

6.2. SISTEMA DE PRODUÇÃO ETA III 
 

 
A água da bacia do Ribeirão dos Pires é captada em dois pontos diferentes, as chamadas 

captações Bernardi e Santo Onofre. 

 
As águas desses mananciais são provenientes de mina e apresentam um bom aspecto 

visual, o que indica que este manancial encontra-se ainda  razoavelmente  preservado, 

devido a isso, a água deste manancial recebe apenas um tratamento simplificado na ETA III. 

 
Esse sistema de tratamento é baseado na concepção de filtração direta, sendo formado por 

6 filtros por gravidade, de formato circular com diâmetro de cerca de 3,0 m e leito filtrante 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

137 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

duplo com areia e antracito. Antes da filtração não existe estágio prévio de coagulação da 

água bruta. 

 
Estima-se uma vazão afluente de água bruta, captada através dos drenos da captação dos 

Pires, da ordem de 10 L/s ou 864 m³/dia. Considerando as dimensões desses filtros, a área 

útil de filtração das seis unidades associadas em paralelo é da ordem de 42 m², sendo que 

para a vazão de 864 m³/dia, a taxa de filtração média é de cerca de 20 m³/m² x dia. 

 
É feita retrolavagem dos filtros através de um sistema bastante empregado em estações de 

tratamento de água de pequeno porte, que é baseado na carga hidráulica dos outros filtros 

para a lavagem de uma unidade por gravidade. O efluente da lavagem é descartado sem 

qualquer tipo de tratamento na rede de coleta de esgotos local, sendo que seu destino final 

é o córrego dos Pires, pois a rede local não está conectada ao sistema de afastamento que 

encaminha os esgotos até a ETE operada pela SANEJ. 

 
A água filtrada é aduzida por gravidade para o RP2, onde sofre condicionamento químico 

final com a aplicação de cloro e flúor através de sistema de pastilhas. 

 
A ausência de prévia coagulação da água bruta poderia sugerir que os filtros da ETA III 

operam como filtros lentos, pois a qualidade da água bruta captada nos drenos apresenta 

baixa turbidez aparente, conforme observado na visita a campo. Entretanto a  taxa  de 

filtração atual é muito elevada para a operação como filtro lento, caracterizada por valores 

da ordem de 2 a 5 m³/m² x dia, outro aspecto que descaracteriza a operação como filtros 

lentos é a prática de retrolavagem. 

 
Embora esse sistema de tratamento seja mais caracterizado como filtração rápida, a taxa de 

aplicação superficial nos filtros é muito baixa para essa modalidade de operação e, portanto, 

de certa forma compensa a falta de coagulação prévia, pois a qualidade final da água 

filtrada é boa em termos de turbidez, valores estes, sistematicamente abaixo de 1,0 NTU 

atendendo o padrão de potabilidade. 

 
Entretanto, quando ocorrem chuvas mais intensas a água bruta captada sofre elevação 

significativa dos valores de turbidez devido a problemas nos drenos da captação dos Pires. 

Nesses momentos, a ETA III é desativada pelos  operadores  para evitar  a colmatação 

excessiva do meio filtrante. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

138 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

A seguir é apresentado documentário fotográfico desse sistema de produção: 
 
 

 
Figura 5.26: Vista geral da Captação dos Pires. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 5.27: Tanque de reunião e poço de sucção das 
águas captadas nos drenos. 

Figura 5.28: Sistema de recalque. Única bomba em 
operação. 

 
 

Figura 5.29: Vista da ETA III. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

139 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

6.2.1. SISTEMA DE PRODUÇÃO ÁGUAS DE MANDAGUAHY (ETA II) 
 

 
Esse sistema operado pela empresa Águas de Mandaguahy desde 1998, possui potencial 

de capacidade produtiva de cerca de 800 m³/h, sendo formado por um sistema de captação 

subterrânea através de poço tubular profundo, que capta atualmente cerca de 200 m³/h, e 

um sistema de captação superficial e estação de tratamento de água com capacidade de 

produção de 600 m³/h. 

 
As águas captadas pelo poço profundo recebem tratamento simplificado através de 

aplicação de cloro e ácido fluossilícico, cujas características e operação podem ser 

consideradas adequadas. Embora tenha sido perfurado com objetivo de produção de 300 

m³/h, a outorga concedida foi para 250 m3/h operando 20 horas, sendo que efetivamente 

tem sido captada uma vazão de cerca de 220 m³/h operando durante 20 horas diárias, 

sendo que o manancial explorado é o Aquífero Guarani. 

 
A estação de tratamento de água apresenta capacidade nominal de tratamento de 600 m³/h, 

através de três módulos em paralelo, ou seja, cerca de 200 m³/h por módulo. O processo de 

tratamento é baseado na concepção de flotação por ar dissolvido, sendo formado pelas 

seguintes etapas: 

 
 Mistura rápida hidráulica através de calha Parshall; 

 Floculação mecânica dotada de três câmaras em série, cada uma equipada com 

floculadores do tipo turbina de fluxo axial; 

 Unidade de saturação de água recirculada formada por vaso de pressão e conjunto 

de compressor do tipo rotativo; 

 Flotador associado a filtro de fluxo descendente (flotofiltro). O material flotado é 

removido mecanicamente e o filtro é lavado à contracorrente com ar e água; 

 Condicionamento químico da água final em câmara de contato; 

 Armazenamento da água tratada em um reservatório de 2000 m³ capacidade. 
 

 
Adicionalmente, essa estação possui sistema de tratamento dos efluentes descartados 

(lodos flotados e águas de lavagem dos filtros) através de tanque de recebimento e 

regularização de fluxo, bem como sistema de desaguamento mecanizado do lodo através de 

centrífuga. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

140 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

Os produtos químicos utilizados são: 
 

 
 PAC – Policloreto de alumínio para a coagulação; 

 Cal hidratada para a correção inicial e final de pH; 

 Cloro para pré-oxidação e desinfecção; 

 Ácido fluossilícico para fluoretação; 

 Polímero para condicionamento do lodo a ser desaguado na centrífuga. 

A imagem de satélite da Figura 5.30 ilustra a ETA Águas de Mandaguahy: 

Figura 5.30: Imagem de satélite da ETA Águas de Mandaguahy e local do poço profundo que explora o 
Aquífero Guarani. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Com relação à exploração de manancial superficial, observa-se que o Ribeirão Pouso 

Alegre apresenta regime de escoamento do tipo lótico, ou seja, trata-se de um corpo hídrico 

com regime de escoamento e características de ocupação de sua bacia de drenagem que 

induzem a grandes variações sazonais de qualidade de suas águas, principalmente com 

relação ao material sólido em suspensão que é carreado em maior quantidade durante os 

eventos de chuvas de maior intensidade, refletindo diretamente nos parâmetros de turbidez 

e cor aparente da água bruta captada. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

141 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

T
u

rb
id

e
z
 (

N
T

U
) 

ja
n

/0
9

 

m
ar

/0
9

 

m
ai

/0
9

 

ju
l/

09
 

se
t/

09
 

n
o

v/
09

 

ja
n

/1
0

 

m
ar

/1
0

 

m
ai

/1
0

 

ju
l/

10
 

se
t/

10
 

n
o

v/
10

 

Os gráficos das Figuras 5.31 e 5.32 a seguir apresentam as variações de cor aparente e 

turbidez da água bruta captada, segundo os registros operacionais fornecidos pelos técnicos 

da empresa Águas de Mandaguahy: 

 
 
 
Figura 5.31: Valores de turbidez da água bruta ao longo dos anos 2009 e 2010. 
 

Turbidez da Água Bruta 
 

 

4500,00 

4000,00 

3500,00 

3000,00 

2500,00 

2000,00 

1500,00 

1000,00 

500,00 

0,00 
 

 
 
 

turbidez média turbidez máxima turbidez mínima 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

142 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

C
o

r 
a

p
a
re

n
te

 (
U

C
) 

ja
n

/0
9

 

m
ar

/0
9

 

m
ai

/0
9

 

ju
l/

09
 

se
t/

09
 

n
o

v/
09

 

ja
n

/1
0

 

m
ar

/1
0

 

m
ai

/1
0

 

ju
l/

10
 

se
t/

10
 

Figura 5.32: Valores de cor aparente da água bruta ao longo dos anos 2009 e 2010. 
 
 

 
600,00 

Cor Aparente da Água Bruta 

 

500,00 
 

400,00 
 

300,00 
 

200,00 
 

100,00 
 

0,00 
 
 
 
 

cor média cor máxima cor mínima 
 
 
 
 
 

Conforme observado nas ilustrações anteriores baseadas nas planilhas operacionais 

fornecidas pela empresa Águas de Mandaguahy, é possível definir dois padrões distintos de 

qualidade de água bruta em termos de cor e turbidez. Um característico do período de 

estiagem (maio a agosto), com menores valores médios de cor aparente (em torno de 50 

UC) e turbidez, (entre 25 e 35 NTU) e outro característico do período chuvoso (novembro a 

março), com valores médios de cor aparente entre 100 e 200 UC e turbidez entre 60 e 140 

NTU, embora tenha sido observado no mês de dezembro de 2010, valor médio de turbidez 

da ordem de 300 NTU. Em termos de valores máximos, ocorreram picos bastante 

significativos ao longo de todo o período, entretanto estes são mais frequentes e 

pronunciados no período chuvoso. 

 
Tais variações bastante significativas da cor aparente e turbidez da água bruta captada 

certamente causam grande impacto na rotina operacional do sistema de tratamento, 

principalmente nos momentos de picos, conforme é abordado na sequência deste 

diagnóstico. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

143 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

ja
n

/0
9

 

m
ar

/0
9

 

m
ai

/0
9

 

ju
l/

09
 

se
t/

09
 

n
o

v/
09

 

ja
n

/1
0

 

m
ar

/1
0

 

m
ai

/1
0

 

ju
l/

10
 

se
t/

10
 

Com relação ao pH da água bruta captada, como previsto, as variações são pouco 

significativas com valores médios próximos à neutralidade, como apresentado no gráfico da 

Figura 5.33 a seguir, não havendo, portanto, grande influência na operação do sistema de 

tratamento. 

 
Figura 5.33: Valores de cor aparente da água bruta ao longo dos anos 2009 e 2010. 
 

pH da Água Bruta 

12,00 
 

10,00 
 

8,00 

pH 
6,00 

 

4,00 
 

2,00 
 

0,00 
 
 

 
pH médio pH máximo pH mínimo 

 
 
 
 

Finalmente, foi comentado pelos técnicos e observado nos boletins operacionais, a 

presença de concentrações de ferro total acima dos limites do padrão de potabilidade (valor 

médio horário de 1,95 mg/L ao longo dos dois anos de observação, contra 0,3 mg/L definido 

como limite máximo nos padrões de potabilidade), o que sugere a necessidade de 

procedimentos operacionais específicos para a redução da concentração desse parâmetro 

na água tratada a ser fornecida para a comunidade. 

 
A seguir são descritas e avaliadas as diversas unidades formadoras do Sistema Produtor 

Águas de Mandaguahy: 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 
  
  
 
  
  

144 
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO      

a - Captação Superficial de Água Bruta 
 

 
A água do Ribeirão Pouso Alegre é captada através de um sistema composto por barragem 

de nível, tomada d’água com grades para a retenção de sólidos grosseiros e dois canais que 

servem como poço de sedimentação de areia. 

 
A água captada é aduzida através dos canais citados anteriormente para um poço de 

sucção contíguo ao prédio da estação elevatória de água bruta. No interior desse prédio 

existem dois conjuntos motobomba do tipo centrífugos, bipartidos, de eixo horizontal 

instalados em um poço seco. Esses dois conjuntos operam no esquema 1 + 1 de reserva, 

sendo cada um com capacidade para 600 m³/h. 

 
A água captada é então aduzida por recalque até a ETA através de uma adutora de ferro 

fundido dúctil com diâmetro de 500 mm e extensão de cerca de 4,0 km. 

 
No poço de sucção e poço seco existe espaço para a implantação de mais um conjunto 

motobomba similar, pois era prevista a ampliação desse sistema produtor com a 

implantação de mais um módulo de igual capacidade. Entretanto, não foi autorizada a 

outorga para o aumento de exploração do ribeirão Pouso Alegre, motivo pelo qual esse 